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Parti Naleraq støtter principielt enhver tiltag, der har til formål at reducere 

arbejdsledigheden, og vi kan herved underbygge dette med, at vi eksempelvis, i 

samarbejde med de andre partier, fremsatte et lovforslag med samme formål her til 

forårssamlingen. Vi kan hermed dokumentere, at vi er klar til at støtte enhver  

realistisk og vedfunderet tiltag vedrørende reduktion af arbejdsledigheden. Når vi med 

meget vores meget anstrængte situation taget i betragtning, må vi stoppe med at 

spænde ben for os selv 

 

Dertil kan vi fra Partii Naleraq bringe frem, at som resultat til debatten omkring 

arbejdsledigheden mellem koalitionen og oppositionen sidste år, fremkom vi med et 

forslag om klarere rammer for udefrakommende arbejdssøgende, idet Naalakkersuisut 

under debatten klart tilkendegav deres fulde støtte, men denne klart formulerede og 

gennemarbejdede forslag blev afvist af administrationen, som vi indtil nu ikke kan 

forstå hvorfor, trods det at arbejdernes faglige organisation havde fuld forståelse og 

støtte til forslaget.  

 

Som vi sagde i vores indledning, vil vi atter udtale, at vi i Parti Naleraq principielt 

støtter enhver tiltag, der har til formål at reducere arbejdsledigheden i det grønlandske 

samfund.  

 

Parti Naleraq vil endnu engang slå fast at vores kerneopgave her i salen, er at forbedre 

levevilkårene for grønlænderne, og vi anser det for beskæmmende, at rigsfællesskabet 

mere eller mindre bruges som argumentation, synes vi er meget mærkværdigt og vi vil 



ikke acceptere det. Det er ligeledes akavet, at erfare at her til behandlingen af dette 

lovforslag argumenteres der ved at sidestille af styringen i danske kommuner, og dette 

giver anledning til at spørge om indførelsen af hjemmestyret og endda selvstyret ikke 

har nogen mening i den sammenhæng? Ja, hvad sker der lige her?  

 

Når vores kerneopgave her i salen, er at forbedre levevilkårene for grønlænderne, er 

sådanne overfladiske argumentationer i lovgivningsarbejdet medvirkende til, at vi 

tænker om vi egentlig har noget betydning overhovedet. Hvorfor skal disse emner 

tages op som eksempler, som udstiller inkompetence, og samtidig underminerer 

grundlaget for vores selvstændige demokrati? 

 

Det er yderst belemrende at Naalakkersuisut prioriterer diplomatiske manøvrer frem 

for en realistisk arbejdsledighedspolitik som i sidste ende vil give arbejde til de 

arbejdsløse.  

 

Udover at disse forhold skaber en vis eftertænksomhed, er der til høringen af 

lovforslaget svar fra blandt andet fra KANUKOKA, (Kommunernes landsforening) 

hvor foreningen udtaler at det spænder ben for kommunernes selvstændige handlings 

kompetencer.  

 

Det er vores klare opfattelse i Partii Naleraq, at det centrale fokus skal være, at få flere 

i arbejde, og såfremt lovgivningen er så infleksibelt, at de offentliges -, kommunernes  

og selvstyrets fortolkning spænder ben for initiativets målsætning, og ikke favoriserer 

de arbejdsløse, bør dette forhold bringes i orden, og såfremt disse forhold er 

honoreret, vil Parti Naleraq love Naalakkersuisut om, at tilkendegive sit fulde støtte til 

forslaget.  

 

Med disse krav til lovforslaget ønsker vi, at det relevante udvalg gransker og drøfter 

forslaget, så alle aspekter vendes og drejes med henblik på en at skabe en velfunderet 

beslutningsgrundlag, og såfremt det er tilfældet, vil Partii Naleraq give sin støtte til 

disse velfunderede tilføjelse, der måtte fremkomme. 

    

 

 


